
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 1 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 2 

 

LEI Nº 9.168, DE 14 DE MARÇO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a denominação da “Avenida João Xavier Filho” à atual via pública denominada de 

“Avenida 03”, localizada no Bairro Jardim da Mata II, no Município de Rondonópolis.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

 

Art. 1º Fica denominada de “Avenida João Xavier Filho” à atual via pública denominada de 

“Avenida 03”, localizada no Bairro Jardim da Mata II, no Município de Rondonópolis. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de março de 2017;  

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.      

 

______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 3 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

 

PGM/2017/R1008 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

PORTARIA Nº 21.504, DE 07 DE MARÇO DE 2017.  

      

Onde se lê: 

 

Art. 1º Nomear ZENAIDE PEREIRA RAMOS para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de 

Serviços Diversos do Programa de Saúde da Família – PSF Residencial Parque das Rosas, vinculado 

à Secretaria Municipal de Saúde.   

  

Leia-se: 

 

Art. 1º Nomear ZENAIDE PEREIRA RAMOS para exercer o cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família – PSF Residencial Parque das Rosas, vinculado 

à Secretaria Municipal de Saúde.   

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 14 de março 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO 

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 46/2017 DE 10 DE MARÇO DE 2017. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

FERNANDA PEREIRA SILVA, Secretária Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de dezembro de 

2009. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis - MT, 10 de março de 2017. 

 

 

 

 

 

FERNANDA PEREIRA SILVA 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

______________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETAR

IA 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Lilian Josefa 

Batista Alves 
110850 

Apoio 

Instrumental 
Educação 

365 dias 

03/03/2017 

a 

02/03/2018 

Prorrogação 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 47/2017 DE 10 DE MARÇO DE 2017. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

 

FERNANDA PEREIRA SILVA, Secretária Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de dezembro de 

2009. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis - MT, 10 de março de 2017. 

 

 

 

 

FERNANDA PEREIRA SILVA 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

   

______________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETAR

IA 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Edileuza Soares 

dos Santos 
40649 

Apoio 

Instrumental 
Educação 

180 dias 

06/03/2017 

a 

01/09/2017 

Prorrogação 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 48/2017 DE 10 DE MARÇO DE 2017. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

 

FERNANDA PEREIRA SILVA, Secretária Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de dezembro de 

2009. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis - MT, 10 de março de 2017. 

 

 

 

 

FERNANDA PEREIRA SILVA 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

________________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETAR

IA 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Maria Lúcia da 

Silva 
14591 

Docente da 

Educação 

Infantil 

Educação 

180 dias 

 10/03/2017 

a 

05/09/2017 

Inicial 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 
 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS MÉDICAS 

REALIZADAS NO DIA 09/03/2017. 

 

 

 

 
Rondonópolis, 09 de março de 2017. 

 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

249/2017 207632 Eliane Serei Farias Docente 

01 dia – no dia 17/02/2017 – Licença 

Médica. 

02 dias – a partir do dia 20/02/2017 – 

Licença Médica. 

249/2017 105830 
Simone Batista 

Campos 
Docente 

01 dia – no dia 01/03/2017 – Licença 

Médica. 

249/2017 123960 
Jacira Vicente de 

Farias 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 07/03/2017 – Licença 

Médica.  

249/2017 128104 
Jaqueline Gonçalves 

Santos 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 07/03/2017 – Licença 

Médica. 

249/2017 109576 
Maria Odete Basilia 

Nogueira 
Docente 

01 dia – no dia 07/03/2017 – Licença 

Médica. 

249/2017 150991 
Anewta Cristina 

Quinteiro Leque 
Docente 

02 dias – a partir do dia 08/03/2017 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

249/2017 168041 Saulo Tarso Baier 
Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 08/03/2017 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

249/2017 151599 
Clenira Ferreira dos 

Santos Mazza 

Especialista em 

Saúde 

01 dia – no dia 02/03/2017 – Licença 

para Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

249/2017 1551690 
Thalita Danielle 

Mafra Kiszewski 
Enfermeiro  

01 dia – no dia 06/03/2017 – Licença 

Médica. 

249/2017 918075 Romilda de Souza 
Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 07/03/2017 – Licença 

Médica. 

249/2017 1555412 
Dayane Satelis 

Taques Benites 

Agente 

Administrativo 

03 dias – a partir do dia 08/03/2017 – 

Licença Médica.  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

COMUNICAÇÃO DE DECISÃO DO INSS 

Código de Publicação: 252/2017 

 

 

Rondonópolis, 14 de março de 2017. 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/MARÇO/2017 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

CONTRATOS 

91/2017 ADRIANE ZORIO 815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 31/12/2017 

02050084 

ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA NA 4º MODULO/UNICESUMAR, PRESTARA SERVIÇO NA CMEI IRACY NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 

 

 

85/2017 ALESSANDRA RODRIGUES DE 

AMORIM 

815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 31/12/2017 

02050084 

ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA NA 4ª SERIE/ANHANGUERA, PRESTARA SERVIÇO NA UMEI GABRIEL NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 

 

92/2017 ALEXANDRA MAGNI 815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 31/12/2017 

02050084 

De acordo com o Comunicado de Decisão proferido em 14/03/2017 pelo Instituto Nacional de 

Seguro Social – INSS, a favor do servidor Euripedes Barsanulfo de Lima, matrícula nº 123390, 

NIT 12552575400, Benefício nº 6090943502, sob o Requerimento nº 163494990, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, foi reconhecido o direito à prorrogação do benefício auxílio-

doença até o dia 14/03/2017. 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 9 

ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA NA 7º SEMESTRE/UNOPAR, PRESTARA SERVIÇO NA UMEI MARCIA GLEIBE NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 

 

78/2017 ALINE BORGES DE SOUZA 815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 31/12/2017 

02050059 

ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA 6º SEMESTRE/FAIESP, PRESTARA SERVIÇO NA EM PROFª GILDAZIA NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

CONTRATOS 

79/2017 ALINE NETO PALMEIRA 815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 10/07/2017 

02050084 

ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PSICOLOGIA NO 4º SEMESTRE/UNIC, PRESTARA SERVIÇO NA CMEI CELINA FIALHO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 

 

86/2017 AMELIA FERNANDA LEITE 

FERREIRA 

815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 03/06/2017 

02050084 

ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA NA 5ª SERIE/ANHANGUERA, PRESTARA SERVIÇO NA UMEI PEQUENOS 

BRILHANTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 

 

88/2017 AMENAIDE MEIRA SANTOS 815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 20/06/2017 

02050084 

ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA NA 5ª SEMESTRE/UNIDERP, PRESTARA SERVIÇO NA UMEI LUIZ HENRIQUE NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 

 

83/2017 ANA LOPES SOUZA 815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 26/05/2017 

02050084 

ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA NO 6º SEMESTRE/UNIDERP, PRESTARA SERVIÇO NA CMEI IRACY NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 

 

89/2017 ANA PAULA MARIA REIS 815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 31/12/2017 

02050084 

ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA NA 1ª SERIE/UNICESUMAR, PRESTARA SERVIÇO NA UMEI PEQUENOS 

BRILHANTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 10 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

CONTRATOS 

80/2017 ANDERSON ROSARIO DA 

CONCEICAO 

815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 31/12/2017 

02050059 

ESTAGIÁRIO DO CURSO DE SUPERIOR DE TECNOLO 

NTO DE T.I. NA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇAO. 

 

87/2017 ANDREA DE OLIVEIRA FERREIRA 815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 31/12/2017 

02050084 

ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA NO 3º SEMESTRE/ANHANGUERA, PRESTARA SERVIÇO NA CMEI JOANA 

MARIA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 

84/2017 ANDREIA CELIANA DE SOUZA 

VILELA SCHIMOLLER 

815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 13/03/2017 

02050059 

ESTAGIÁRIO DO CURSO DE EDUCAÇAO FISICA NO 4º PERIODO/ALBERT EINSTEIN, PRESTOU SERVIÇO NA EM 

BONIFACIO SACHETTI NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 

 

90/2017 ANGELA APARECIDA SUDARIO 815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 31/12/2017 

02050084 

ESTAGIARIO DO CURSO DE PEDAGOGIA NA 3ª SERIE/ANHEMBI, PRESTARA SERVIÇO NA UMEI PEQUENOS 
BRILHANTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 

  

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

CONTRATOS 

81/2017 WALLYSON CARDOSO 815,19 SEC EDUCAC 01/03/2017 

 A  

 31/12/2017 

02050059 

ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA NA 5º SERIE/ANHANGUERA, PRESTARA SERVIÇO NA EM ALCIDES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. 

 

 Rondonópolis/MT, 14 de Março de 2017. 
 

 

ANGELA MARIA DE OLIVEIRA SABATINI 

GERENTE DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO 

 

 

 

CARLA LISETE H. BEHLING. 

GERENTE DE DEPTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 11 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2017 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, por determinação do Sr. Diretor 

Presidente e Diretora Administrativa/Financeira, através Da PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO, 

legalmente composta, torna público que às 14h00min do dia  24/03/2017, em sua sede, sito a Av. 

Paulino Oliveira,1.411, Jardim Marialva, Rondonópolis –MT, procederá julgamento do  PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 007/2017,  com a abertura dos envelopes nº. 01 e 02, contendo a Proposta 

Comercial e Documentação de Habilitação, respectivamente; para o seguinte objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

MAQUINAS, FERRAMENTAS ESPECIFICAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS PARA 

ATENDER A DEMANDA DA CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, conforme quantidade e especificações constante no anexo VII. Os interessados 

poderão solicitar o Edital completo, através do Email: assessoria.coder@gmail.com, ou retirar no site 

da Coder  www.coderroo.com.br. Dúvidas e esclarecimentos entrar em contato pelo telefone (66) 

3439-3420-Departamento de Licitação. 

Rondonópolis, 13 de Março de 2017. 

 

 

ERAZILENE VALENTIM DA SILVA 

Pregoeira 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2017 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Rua Jose de Alencar esquina com a Rua Rio 

Branco, torna público, através de sua Comissão Permanente de Licitação, que realizará as 8:00 horas 

do dia 13 de abril do ano de 2017, a licitação referente ao objeto: “Contratação de Empresa 

Especializada na Prestação de Serviços de Operações Comerciais e Administrativas do 

SANEAR – Serviços de Saneamento Ambiental de Rondonópolis de acordo com as 

especificações constantes deste edital e seus anexos”. Os interessados poderão solicitar o edital por 

meio eletrônico através do e-mail licitacao@sanearmt.com.br a partir do dia 15/03/2017 ou retirar a 

via impressa no horário das 13h30min às 16h30min, na sede do SANEAR – Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis, no endereço acima citado mediante a retirada de guia de pagamento da 

importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) a ser recolhido nas agencias bancárias, cujo valor se refere 

ao custo efetivo da reprodução gráfica do edital. Maiores informações serão prestadas pela Comissão 

de Licitação pelo telefone (66) 3410-0423 ou pelo e-mail: licitacao@sanearmt.com.br 

 

Rondonópolis - MT, 14 de março de 2017. 

 

__________________________________ 

Marcos Brumatti 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

________________________________________________________________________________ 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
http://www.coderroo.com.br/transp.php
mailto:licitacao@sanearmt.com.br


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 12 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017. 

 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, torna público para conhecimento dos interessados o resultado 

da licitação em epígrafe: LOTE 01 - SUALL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, com o valor de 

R$678.360,00. LOTE 02 - COBRASCAL IND. DE CAL LTDA, com o valor de R$160.800,00. . 

LOTE 03 - ARCH QUÍMICA BRASIL LTDA, com o valor de R$471.000,00. 

 

 

 Rondonópolis-MT, 14 de março de 2017. 

 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

“TOMADA DE PREÇO N.º 03/2017” 

 

 

 O SANEAR - Autarquia Municipal, localizada na Avenida José de Alencar esquina com a Rua Rio 

Branco, s/n. Bairro Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por ordem 

do Diretor Geral, através de sua Comissão Permanente de Licitação, que nesta data foi realizada 

Sessão para recebimento e análise dos documentos de habilitação para “contratação de empresa 

especializada no fornecimento de software de supervisão tipo Scada para gerenciamento de CCO 

desta autarquia, com recursos do PAC 2 - Etapa 2 (Meta 1), conforme valores aprovados pelo Agente 

Financeiro e de acordo com as especificações constantes neste edital e seus anexos”. Foi considerada 

habilitada e classificada a empresa Elipse Software Ltda. A 2ª Sessão Pública para a abertura do 

envelope nº 02 Proposta de Preços” será realizada no dia 15/03/2017. 

 

 

Rondonópolis - MT, 14 de março de 2017 

 

 

 

__________________________________ 

Marcos Brumatti  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 13 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 
 

RELAÇÃO DE  ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE JANEIRO/2017 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA DO 

TERMO DE 

ADITIVO 

CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

OITAVO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO 

Nº. 044/2011 

31/01/2017 

COOMSER – 

COOPERATIVA DE 
TRABALHO E SERVIÇOS 

DE RONDONÓPOLIS 

 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÕES 

COMERCIAIS E ADMINISTRATIVAS. R$ 37.102,53 
/MENSAL 

 

Aditivo de 

supressão do 
quantitativo da 

planilha de mão de 

obra 

 

Concorrência 

Pública nº. 
002/2011 

 

SÉTIMO TERMO 

ADITIVO AO 
CONTRATO 

Nº. 017/2012 

31/01/2017 

 
COOMSER – 

COOPERATIVA DE 

TRABALHO E SERVIÇOS 
DE RONDONÓPOLIS 

 

SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, 

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA PUBLICO DE 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT 

R$ 11.790,75 
/MENSAL 

 

Aditivo de 

supressão do 
quantitativo da 

planilha de mão de 

obra 

 

Concorrência 

Pública nº. 
001/2012 

SEXTO TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO nº. 

067/2013 

31/01/2017 

COOMSER – 
COOPERATIVA DE 

TRABALHO E SERVIÇOS 

DE RONDONÓPOLIS 

 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, 

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA PÚBLICO DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS/MT. 

R$ 60.720,88 

/MENSAL 

 
Aditivo de 

supressão do 

quantitativo da 
planilha de mão de 

obra 

 
Concorrência 

Pública nº. 

001/2013 

                                                                                                           

                                                                    Rondonópolis/MT, 14 de Março de 2017. 

  

Terezinha Silva de Souza                                                                                 Antonieta Garcete de Almeida 

Diretora Geral                                                                                   Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3 
_____________________________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 14 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2017 

TIPO TÉCNICA E PREÇO 

 

 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação do Sr. Presidente, através da Comissão 

Permanente de Licitação, legalmente composta pela Portaria de nº 051 de 17/01/2017, torna público 

que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo TÉCNICA E PREÇO para: 

CONTRATAÇÃO DE UMA AGÊNCIA DE PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA EXECUTAR UM CONJUNTO DE 

ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O 

ESTUDO, PLANEJAMENTO, CONCEITUAÇÃO, CONCEPÇÃO, CRIAÇÃO, EXECUÇÃO 

INTERNA, INTERMEDIAÇÃO, SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A 

DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS DE 

DIVULGAÇÃO COM O OBJETIVO DE PROMOVER OS SERVIÇOS E IDENTIDADE 

VISUAL AO PÚBLICO EM GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

conforme detalhamento apresentado no termo de referência e no edital e seus anexos. Esta Licitação 

será regida pela Lei nº 12.232, de 2010, Lei nº 8.666, de 1993, com as modificações introduzidas pela 

Lei nº 8.883, de 1994 e da Lei nº 9.648, de 1998, além das disposições especificas contidas na Lei nº 

4.680, de 1965, Decreto Federal nº 57.690, de 1966, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 

4.563, de 2002 e as demais disposições desse Decreto, das Normas-Padrão da Atividade Publicitária 

e do Relacionamento Comercial Entre Anunciantes, Agências de Publicidade e Veículos de 

Comunicação, do Código de Ética dos Profissionais de Propaganda e suas alterações, bem como do 

Código Brasileiro de Autorregulamentação Publicitária e, no que couber, de acordo com as normas 

do CENP – Conselho Executivo das Normas-Padrão, observadas, sempre e preferencialmente, as 

condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.  

 

Data da abertura da sessão pública: 05/05/2017 Horário: 08h30min 

Credenciamento: 05/05/2017                      Horário: 08h00min às 08h30min  

 

Os interessados poderão retirar o Edital completo no link (www.camararoo.com.br - LICITAÇÕES), 

ou ainda na sede da Câmara, sito a Rua Cafelândia, nº 434, Bairro La Salle, no horário das 12h00min 

às 18h00min. 

 

     Rondonópolis, 14 de março de 2017. 

 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

________________________________________________________________________________ 

http://www.camararoo.com.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3916 – Rondonópolis Terça - Feira, 14 de Março de 2017 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
 15 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2017 

 

 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação do Sr. Presidente, através da Pregoeira 

Oficial, fixa à licitante participante do Pregão Presencial nº 002/2017, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTÍNUOS EM SERVIÇOS TÉCNICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, o prazo 

de oito dias úteis para apresentação de nova documentação, escoimadas das causas que a inabilitou, 

nos moldes do artigo 48, parágrafo 3º da Lei nº 8.666/93.  

 

Data de abertura da sessão pública: 27/03/2017  Horário: 14h00min 

 

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto à Pregoeira, na sede da Câmara, sito a Rua 

Cafelândia, 434, Bairro La Salle, no horário das 08h00min às 17h00min. 

 

   

     Rondonópolis, 14 de março de 2017. 

 

 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 

Pregoeira 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 


		2017-03-16T08:40:45-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




